
COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

Decreto del Presidente della Comunità
n. 161

OGGETTO: Aricoli 33 e 34 del Regolamento (UE) 2016/679. Aggiornamento procedura per la gesio-
ne della violazione dei dai personali (data breach).

L'anno duemilavenicinque addì sei del mese di novembre alle ore 10:45, nella sede della Comunità Valsu-

gana e Tesino in Piazzeta Ceschi 1 a Borgo Valsugana, il sig. Claudio Ceppinai, nella sua qualità di Presiden-

te della Comunità Valsugana e Tesino, nominato con provvedimento del Consiglio dei Sindaci n. 12 dd. 

01.07.2025, 

EMANA

il seguente decreto. Assiste e verbalizza  il Segretario Generale della Comunità, dot.ssa Sonia Biscaro.



OGGETTO: Articoli 33 e 34 del Regolamento (UE) 2016/679. Aggiornamento procedura per la gestione della 

violazione dei dati personali (data breach). 

 

IL PRESIDENTE 

 

Premesso che in data 25.05.2018 è entrato in vigore il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 

del Consiglio di data 27.04.2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, e che abroga le direttive 95/46/CE (Regolamento 

generale sulla protezione dei dati). 

Evidenziato che il Regolamento (UE) 2016/679 - denominato “Regolamento generale sulla protezione dei dati”, 

in sigla RGPD - detta una nuova disciplina in materia di trattamento dei dati personali, prevedendo tra gli 

elementi caratterizzanti e innovativi il “principio di responsabilizzazione” (c.d. accountability) e ponendo al 

centro del nuovo quadro normativo la figura del “Responsabile della protezione dei dati”, in sigla RPD.  

Ricordato che la Comunità Valsugana e Tesino ha affidato al Consorzio dei Comuni Trentini, società in house 

providing, il Servizio di consulenza in materia di privacy, e il Titolare con atto prot. n. 1079-P dd 22.01.2024 ha 

designato il Consorzio dei Comuni Trentini, nella persona della dott.ssa Laura Marinelli, coordinatore dello staff 

del Servizio Responsabile della protezione dei dati personali (RPD), quale Responsabile della Protezione dei dati 

dell’Ente. 

Verificato che la Comunità Valsugana e Tesino è tenuta, a seguito dell’entrata in vigore del Regolamento (UE) 

2016/679, ad una serie di adempimenti conseguenti.  

Accertato come tra gli adempimenti sopra indicati rientri quello previsto dagli articoli 33 e 34 del Regolamento 

(UE) 2016/679, e segnatamente quello relativo all’adozione di una specifica procedura disciplinante la gestione 

delle violazioni dei dati personali (data breach). 

Preso atto che il Servizio Segreteria della Comunità Valsugana e Tesino, con il supporto dello staff del servizio di 

consulenza in materia di privacy del Consorzio dei Comuni Trentini ha elaborato, a tal fine, una proposta di 

procedura disciplinante la gestione delle violazioni dei dati personali (“data breach”), già approvata con 

precedente deliberazione del Comitato Esecutivo n. 179 dd. 12.12.2018. 

Considerato che il Garante per la protezione dei dati personali, con provvedimento del 27 maggio 2021 n. 209 - 

Procedura telematica per la notifica di violazioni di dati personali (data breach), ha stabilito che a partire dal 1° 

luglio 2021, la notifica di una violazione di dati personali deve essere inviata al Garante tramite un’apposita 

procedura telematica, resa disponibile nel portale dei servizi online dell’Autorità, e raggiungibile all’indirizzo 

https://www.garanteprivacy.it/data-breach . 

Considerato quanto sopra, si ritiene opportuno procedere con l’aggiornamento della procedura disciplinante la 

gestione delle violazioni dei dati personali (“data breach”), già approvata con deliberazione del Comitato 

Esecutivo n. 179 dd. 12.12.2018, specificando che la notifica di una violazione di dati personali deve essere 

inviata al Garante tramite un’apposita procedura telematica, resa disponibile nel portale dei servizi online 

dell’Autorità, e raggiungibile all’indirizzo https://www.garanteprivacy.it/data-breach . 

Esaminato quindi il fac-simile del documento aggiornato, che, allegato al presente provvedimento, ne forma 

parte integrante e sostanziale, e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione. 

Dato atto che con Decreto del Presidente n. 2 dd. 31.12.2018, è stato nominato il Referente della gestione delle 

violazioni dei dati personali (“Referente data breach”), nella persona del Segretario Generale, dott.ssa Sonia 

Biscaro. 

 

Visti: 

- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 

Adige" e s.m.; 

- la L.P. 3/2006 e ss.mm.ii.; 

https://www.garanteprivacy.it/data-breach
https://www.garanteprivacy.it/data-breach


- lo Statuto della Comunità Valsugana e Tesino per quanto compatibile con la L.P. n. 3/2006, così da ultimo 

modificata con la L.P. n. 7/2022; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione n. 31 del Consiglio di Comunità del 28.12.2017; 

- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 30 dd. 12.12.2024, che ha approvato il D.U.P. 2025-2027 ed il 

Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, con relativi allegati; 

- il decreto del Presidente n. 169 dd. 30.12.2024, ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

2025-2027 – P.E.G. parte finanziaria”; 

- il decreto del Presidente n. 51 di data 27.03.2025, avente ad oggetto "Art. 6 del D. L. 09.06.2021 n. 80, 

convertito dalla L. 06.08.2021 n. 113, e art. 4 della L.R. 20.12.2021 n. 7. Approvazione dell'Aggiornamento 

2025 del "Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025 della Comunità Valsugana e Tesino". 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo 

provvedimento, ai sensi degli articoli 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità. 

Preso atto del parere di cui all’art. 185, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino 

Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m., espresso in forma digitale ed allegato 

al presente provvedimento. 

Dato atto che il presente provvedimento non necessita di essere trasmesso al Settore Finanziario per 

l’apposizione del relativo parere di regolarità contabile, non presentando profili di rilevanza contabile. 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze del Presidente, 

 

DECRETA 

 

1. Di adottare, per le motivazioni espresse in premessa, l’aggiornamento della procedura disciplinante la 

gestione delle violazione dei dati personali (DATA BREACH) della Comunità Valsugana e Tesino, di cui agli 

articoli 33 e 34 del GDPR – Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (Regolamento UE 

2016/679), nel testo allegato al presente provvedimento, che ne forma parte integrante e sostanziale, 

dando atto che la notifica al Garante avverrà obbligatoriamente solo tramite procedura telematica, resa 

disponibile nel portale dei servizi online dell’Autorità, e raggiungibile all’indirizzo 

https://www.garanteprivacy.it/data-breach ; 

2. Di dare atto che il Referente della gestione delle violazioni dei dati personali (“Referente data breach”) 

è stato nominato dal Presidente della Comunità, quale Titolare del Trattamento, con Decreto del 

Presidente n. 2 dd. 31.12.2018, nella persona del Segretario Generale, dott.ssa Sonia Biscaro; 

3. Di garantire adeguata informazione al personale dipendente, nonché agli amministratori e collaboratori 

in ordine alla procedura di cui al precedente punto 1.; 

4. Di comunicare il presente provvedimento al Consorzio dei Comuni Trentini, in qualità di Responsabile 

del Trattamento dei Dati personali, nella persona della dott.ssa Laura Marinelli; 

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sezione di primo livello “Disposizioni Generali”, sezione di secondo 

livello “Atti Generali”. 

 

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso il presente provvedimento sono ammessi i 

seguenti ricorsi: 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 

104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per motivi di legittimità, ai sensi 

degli artt. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971. 

https://www.garanteprivacy.it/data-breach


Data letura del presente decreto, viene approvato e sotoscrito.

Il Presidente

Claudio Ceppinai

il Segretario Generale

dot.ssa Sonia Biscaro

Alla presente sono unii:

– parere di regolarità tecnica

– atestazione di pubblicazione e esecuività

Documento informaico irmato digitalmente ai  sensi  e con gli  efei di  cui  agli  art.  20 e 21 del  D.Lgs  

n.82/2005; sosituisce il documento cartaceo e la irma autografa.



COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

Proposta di decreto del Presidente di Comunità

Oggeto: Aricoli 33 e 34 del Regolamento (UE) 2016/679. Aggiornamento procedura per la gesione della 

violazione dei dai personali (data breach).

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddeta proposta di decreto, si esprime, ai sensi dell’aricolo 185 del Codice degli Eni Locali (C.E.L.) 

della Regione autonoma Trenino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2,

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Note:  

Borgo Valsugana, 5/11/2025 

IL SEGRETARIO GENERALE

dot.ssa Sonia Biscaro

Documento informaico irmato digitalmente ai sensi e con gli  efei di cui agli  art.  20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  

sosituisce il documento cartaceo e la irma autografa. 



COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO

PROVINCIA DI TRENTO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Decreto del Presidente della Comunità 

n. 161 dd. 6/11/2025

Aricoli  33  e  34  del  Regolamento  (UE)  2016/679.  Aggiornamento  procedura  per  la  gesione  della 

violazione dei dai personali (data breach).

Si ceriica, che copia del presente ato viene pubblicata all’Albo Informaico di questa Comunità per dieci 

( 10 ) giorni consecuivi dal 6/11/2025 al 16/11/2025.

Il presente decreto diventa esecuivo a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art.183, 3° comma, del Codice 

degli Eni Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2.

IL SEGRETARIO GENERALE

dot.ssa Sonia Biscaro

Documento informaico irmato digitalmente ai sensi e con gli  efei di cui agli  art.  20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  

sosituisce il documento cartaceo e la irma autografa. 


	OGGETTO: Articoli 33 e 34 del Regolamento (UE) 2016/679. Aggiornamento procedura per la gestione della violazione dei dati personali (data breach).
	DECRETA
	Proposta di decreto del Presidente di Comunità
	Note:
	n. 161 dd. 6/11/2025
	Articoli 33 e 34 del Regolamento (UE) 2016/679. Aggiornamento procedura per la gestione della violazione dei dati personali (data breach).

